
29.10.2025 10-П-2140

Ханты-Мансийск

В соответствии с разделом 3 Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 04.04.2023 № 233/552, в целях обеспечения
проведения итогового сочинения (изложения) в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре в качестве процедуры допуска к прохождению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в 2026 году и для использования
при приеме на обучение по программам бакалавриата
и специалитета в образовательные организации высшего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать:
1.1. Сроками подачи (регистрации) заявлений на участие

в написании итогового сочинения (изложения) на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025/2026 учебному
году, не позднее:

- 18.11.2025 для участия 03.12.2025 (основная дата);
- 20.01.2026 для участия 04.02.2026 (дополнительная дата);
- 24.03.2026 для участия 08.04.2026 (дополнительная дата).

2. Утвердить:

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

О сроках, местах, порядке регистрации на участие в написании итогового
сочинения (изложения), местах проведения итогового сочинения
(изложения) и ознакомления с результатами написания итогового

сочинения (изложения) на территории Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры в 2025/2026 учебном году

Департамент образования
№ 12-01-4372/5
от:29.10.2025



2

2.1. Порядок подачи, регистрации заявлений на участие
в написании итогового сочинения (изложения) на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025/2026 учебному
году (приложение 1).

2.2. Места регистрации заявлений для участия
в написании итогового сочинения (изложения) на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025/2026 учебном
году (приложение 2).

3. Осуществлять подачу заявления на участие в написании
итогового сочинения (изложения):

3.1. В очном формате, в места регистрации заявлений для участия
в написании итогового сочинения (изложения) на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025/2026 учебном
году, утвержденные подпунктом 2.1 пункта 2 настоящего приказа,
а также с использованием информационно-коммуникационных
технологий посредством «Системы сбора заявлений на участие
в прохождении ГИА-11» через цифровую образовательную платформу
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Система,
ЦОП «Образование Югры») в 2025/2026 учебном году.

3.2. В дистанционном формате посредством направления
заявления, с прилагаемыми документами на адрес электронной почты
организации, осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам среднего общего образования (далее
– общеобразовательная организация), структурных подразделений
исполнительно-распорядительных органов городских округов,
муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры, курирующих вопросы образования, являющихся местом
регистрации заявлений на участие в написании итогового сочинения
(изложения).

4. Определить местами регистрации заявлений для участия
в написании итогового сочинения (изложения) на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025/2026 учебном
году:

- для обучающихся 11(12)-х классов – общеобразовательные
организации, в которых обучающиеся осваивают основные
образовательные программы среднего общего образования;

- для лиц, осваивающих основные образовательные программы
среднего общего образования в форме самообразования или семейного
образования, лиц, обучающихся по не имеющим государственной
аккредитации образовательным программам среднего общего
образования, в том числе обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального образования, получающих среднее общее
образование по не имеющим государственную аккредитацию
образовательным программам среднего общего образования (далее
– экстерны) – общеобразовательные организации, выбранные



3

экстернами для прохождения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования (далее
– ГИА);

- для выпускников прошлых лет (лица, освоившие
образовательные программы среднего общего образования
в предыдущие годы, имеющие документ об образовании,
подтверждающий получение среднего общего образования
(или образовательные программы среднего (полного) общего
образования – для лиц, получивших документ об образовании,
подтверждающий получение среднего (полного) общего образования,
до 01.09.2013) и (или) подтверждающий получение среднего
профессионального образования (далее – СПО), а также лица, имеющие
среднее общее образование, полученное в иностранных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность), обучающиеся СПО,
обучающиеся, получающие среднее общее образование в иностранных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее
– иностранные ОО) – структурные подразделения исполнительно-
распорядительных органов городских округов, муниципальных районов
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, курирующие вопросы
образования.

5. Применять при подаче заявления на участие в написании
итогового сочинения (изложения):

5.1. Форму заявления на участие в написании итогового сочинения
(изложения) обучающихся 11(12)-х классов образовательных
организаций, экстернов (приложение 3).

5.2. Форму заявления на участие в написании итогового сочинения
выпускников прошлых лет, обучающихся СПО, обучающихся
иностранных ОО (приложение 4).

5.3. Памятку о порядке проведения итогового сочинения
(изложения) для ознакомления под подпись обучающихся (участников)
и их родителей (законных представителей) (приложение 5).

6. Утвердить перечень общеобразовательных организаций,
с их расположением, в качестве мест проведения итогового сочинения
(изложения) и ознакомления с результатами на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025/2026 учебном
году (приложение 6).

7. Рекомендовать руководителям структурных подразделений
исполнительно-распорядительных органов городских округов,
муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры, курирующих вопросы образования, бюджетного
профессионального образовательного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Колледж-интернат Центр искусств
для одарённых детей Севера» (А.В. Тарасов), автономного
профессионального образовательного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Югорский колледж-интернат



4

олимпийского резерва» (К.А. Васильев), бюджетного
профессионального образовательного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Сургутский колледж русской культуры
им. А.С. Знаменского» (Е.А. Мишина), обеспечить:

7.1. Доведение настоящего приказа до сведения руководителей
образовательных организаций, специалистов, привлекаемых
к организации проведения итогового сочинения (изложения),
обучающихся, завершающих освоение основных образовательных
программ среднего общего образования, их родителей (законных
представителей), педагогов, общественности до 28.11.2025.

7.2. Назначение на территории муниципального образования
специалистов, ответственных за координацию организационно-
технических процессов, связанных с подачей заявлений на участие
в написании итогового сочинения (изложения), посредством ЦОП
«Образование Югры».

7.3. Прием и регистрацию заявлений на участие в написании
итогового сочинения (изложения), руководствуясь федеральными
нормативными правовыми актами, инструктивно-методическими
материалами, приказами Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, регулирующими
порядок проведения итогового сочинения (изложения) на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025/2026 учебном
году.

7.4. Возложить ответственность на руководителей
общеобразовательных организаций за сбор и регистрацию заявлений
обучающихся общеобразовательных организаций на участие
в написании итогового сочинения (изложения), в том числе в рамках
реализации организационно-технических процессов, связанных
с подачей заявлений на участие в написании итогового сочинения
(изложения), посредством ЦОП «Образование Югры».

8. Руководителям образовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящихся
в ведении Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (Л.В. Гапончикова, Л.Г. Гейстонина,
И.Г. Енева, Н.В. Горбунова, М.Л. Адамович, О.В. Князева,
М.В. Гребенец, П.В. Исупов, А.А. Десятов, С.Л. Гурьева, Е.И. Насырова,
Н.Н. Болдырева, В.Н. Шутов, А.А. Севастьянова,
С.В. Карманов, Т.А. Пшеницина, В.В. Карнаухов, Л.В. Максимова,
Г.К. Хидирлясов, Н.В. Свайкина, О.В. Петрова, О.В. Елфимова,
А.В. Жуков, Б.Т. Мамбетов, С.Ю. Платонова, И.И. Старостина),
обеспечить, в части касающейся:

8.1. Доведение настоящего приказа до сведения обучающихся,
завершающих освоение образовательных программ среднего общего
образования, их родителей (законных представителей), педагогических



5

работников, специалистов, привлекаемых к организации проведения
итогового сочинения (изложения), общественности до 28.11.2025.

8.2. Назначение в общеобразовательных организациях
специалистов, ответственных за координацию организационно-
технических процессов, связанных с подачей заявлений на участие
в написании итогового сочинения (изложения), посредством ЦОП
«Образование Югры».

8.3. Организацию приема и регистрации заявлений на участие
в написании итогового сочинения (изложения), руководствуясь
федеральными нормативными правовыми актами, инструктивно-
методическими материалами, приказами Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
регулирующими порядок проведения итогового сочинения (изложения)
на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
в 2025/2026 учебном году, в части касающейся.

9. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (А.В. Никонов) обеспечить размещение
на официальном сайте Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и рассылку настоящего
приказа в структурные подразделения исполнительно-распорядительных
органов городских округов, муниципальных районов
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, курирующие вопросы
образования, бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Колледж-интернат Центр искусств для одарённых детей Севера»,
автономное профессиональное образовательное учреждение Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры «Югорский колледж-
интернат олимпийского резерва», бюджетное профессиональное
образовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры «Сургутский колледж русской культуры им. А.С. Знаменского»,
казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Специальная учебно-воспитательная
школа № 1», казенное общеобразовательное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Специальная учебно-
воспитательная школа № 2», казенное общеобразовательное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кадетская школа-
интернат имени Героя Советского Союза Безноскова Ивана
Захаровича», бюджетное общеобразовательное учреждение Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры «Югорский физико-
математический лицей-интернат», бюджетное общеобразовательные
учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Лицей
им. Г.Ф. Атякшева», образовательные организации, реализующие
образовательные программы среднего профессионального образования,



6

подведомственные Департаменту образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры, автономное учреждение
дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Институт развития образования».

10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры И.В. Святченко.

И.о. директора
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат00AC48413713C38274AB74FFCBE9DFBE86Владелец Гомзяк Александр БогдановичДействителен с 15.10.2025 по 08.01.2027

А.Б. Гомзяк


